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Fimbulvintern är över oss. Året har star
tat med rekordlåga temperaturer i norr. 
Har inte uppmätts så låga temperaturer 
på tjugofem år. Natten till tredje januari 
noterades 43,6 minusgrader i Kvikk

jokk. Snön vräker ner, nu mest i landets södra 
delar och längs ostkusten.
 Lämpligt nog står Forsmark stilla på grund av 
fel. Vi kan vänta oss stora elfakturor igen. Såg i 
mina räkenskaper att kWhpriset för min del gick 
upp med tjugoåtta procent för 2023 jämfört med 
2021. I år har jag budgeterat med ytterligare tjugo 
procent.

Vad är fimbulvinter undrar säkert någon 
läsare? Det var vikingarnas benämning på ett 
fruktat väderfenomen. I Eddan beskrivs tiden som 
den med tre vintrar i rad utan mellanliggande 
sommar. I eddadikten Völuspá beskrivs den med 
orden svärdtid, sköldar klyvas, vindtid, vargtid, 
sen störtar världen. 
 Länge trodde man att fenomenet bara var en 
myt, men nutida forskning har visat att det ligger 
fakta bakom fimbulvintern. Under järnåldern blev 
vikingarnas förfäder drabbade av en dödsbringan
de vinter orsakad av två stora vulkanutbrott.

  Det första utbrottet skedde på Island år 536 e.Kr. 
och det andra, ännu större, år 540 någonstans i 
södra Europa. Hela atmosfären smutsades ner av 
partiklar från vulkanerna, solen förmörkades och 
det blev missväxt och en stor del av befolkningen 
dog av svält.
 Europa och Asien kastades in i en köldperiod 
som varade i hundra år. En period som var be
tydligt kallare än den så kallade lilla istiden under 
1600talet. De människor som lyckades överleva 
måste ha trott att deras gudar övergivit dem.

Nu nästan femtonhundra år senare har 
mänskligheten lyckats uppnå ett lika riskabelt läge 
som våra förfäder då fick utstå. Och vi har gjort 
det genom vårt sätt att leva. Vi har missbrukat jor
den, skövlat dess tillgångar, slagits om makt och 
egen vinning, valt våldsamma män att styra över 
oss, åberopat än den ena, än den andra guden i 
vars och ens religion som sanktionerat att vi fått 
döda våra medmänniskor och lägga under oss 
deras land. 
 Jag tycker inte vi ska vara rädda för de här 
AIvarelserna vi nu är beredda att släppa lös, de 
är bara bleka kopior av den monstruösa männ
iskan. Kanske är de vårt Ragnarök, men so what?
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